会議録

1

１．会議名 南部町子ども・子育て会議（令和元年度 第４回）

２．日 時 令和２年２月１９日（水）１９時００分から１９時４０分

３．場 所 健康管理センターすこやか１階トレーニング室

４．出席者

＜委員＞南部町子ども・子育て会議委員９名（欠席１名）

＜事務局＞副町長、子育て支援課課長、子育て支援課課長補佐２名、子育て支援課主幹２

名、子育て支援課主任１名、教育委員会事務局総務・学校教育課課長

＜傍聴者＞なし

５．次第

 １ 開会

 ２ 副町長挨拶

３ 報告事項

（１） 教育・保育の提供体制の確保状況について（資料１）

（２） 地域子ども・子育て支援事業の実施状況について（資料２）

（３） その他

 ４ 議事

  （１）第２期南部町子ども・子育て支援事業計画の決定について（資料３、４）

  （２）その他

 ５ その他

 ６ 閉会

６．配布資料

＜事前配布＞

会議次第

  資料１：教育・保育の提供体制の確保状況について

  資料２：地域子ども・子育て支援事業の実施状況について

  資料３：パブリックコメント手続実施結果

  資料４：第２期南部町子ども・子育て支援事業計画（最終案）

＜当日配布資料＞

  追加資料

７．会議内容

子育て支援課課長 １ 開会（19時 00分）

定刻になりましたので、ただいまより令和元年度第４回南部町

子ども・子育て会議を開催します。

会議録

2

副町長 ２ 副町長挨拶

今年度第４回目の会議となり、今回で今年度最後の会となった。

第２期の子ども・子育て支援事業計画を策定しようということで

進めてまいりましたが、このたびはパブリックコメントを受けて

最終案を提案させていただきたい。また２点ほど報告事項もある。

次年度は保育園のあり方について引き続きやっていかなければい

けないと思っている。活発な議論をお願いしたい。

子育て支援課長

事務局（説明）

会長

会長

事務局

３ 報告事項

 議事等についてはホームページ等で会議録を公開することにな

っているのでご了解いただきたい。

 ここからの進行は会長にお願いする。

（１） 教育・保育の提供体制の確保状況について（資料１）に基

づき説明

（２） 地域子ども・子育て支援事業の実施状況について（資料２）

に基づき説明

・資料２の（９）延長保育事業内の数値の訂正

（正）保育標準時間の利用時間を超える時間帯の延長保育は町内

保育園４か所 （誤）２か所

（正）保育短時間の利用時間を超える時間帯の延長保育は町内保

育園６か所 （誤）４か所

・資料２の（１１）放課後児童健全育成事業（放課後児童クラブ）

内の数値の訂正

（正）平成 31（令和元）年度の③利用実績の施設数 ４か所

（誤）３か所

資料の訂正の確認があったので、訂正をお願いします。なお、平

成３１（令和元）年度の実績については、１２月末現在の実績が入

っているので、注意してください。

何か質問はありますか。

ご質問がないようなので、なしということで進みます。

続いて（３）その他については事務局から何かありますか。

ございません。

会議録

3

会長 （３） その他についてはないようなので、次へ進めます。

会長

事務局（説明）

４ 議事

議事について事務局より説明をお願いします。

（１） 第２期南部町子ども・子育て支援事業計画の決定について

（資料３、４、追加資料）に基づき説明

パブリックコメントを募集したところ、４名１９件の意見があ

った。回答についてはホームページでも公開している資料を事前

配布しているので、説明は省略させていただきます。資料の訂正で

すが、資料４の４ページ目の社会動態の文章中の平成３０年度の

“年度”の度を消して“年”に訂正をお願いします。

同ページでご報告ですが、合計特殊出生率が南部町の平成 29年は

1.24でしたが、平成 30年は 1.45に上がっており、国の平均値 1.36

を超えています。

続いて、資料４の 46 ページ及び 47 ページ目の数値の訂正があ

りましたので、訂正後の資料を配布しています。そちらをご確認く

ださい。46ページ目の延長保育事業ですが、３(６)か所を４(６)か

所に訂正をしております。また、同事業の確保内容の考え方の中に

出てくる標準時間を超える時間帯の延長保育の個所数を３か所か

ら４か所に訂正します。続けて（11）放課後児童健全育成事業の表

にか所数を入れてなかったので、４か所という数字を入れて訂正

します。国が示している計画には、か所数が入れてあるので訂正を

しております。今年から法勝寺児童館でも放課後児童クラブを行

っているため、１か所増えております。

なお、パブリックコメントについては、計画が変更となるような

意見はございませんでした。

何かこの件についてご質問はありませんか。

パブリックコメントの回答を読まれてのご意見などもあれば伺

いたい。事務局として、ここは気になった、想定されるコメントだ

った、ということなどで議論されたことはないでしょうか。

メールでコメントされた方が計画を読み込んでおられて、記載

の方法などもっとこうしたほうがよいというご意見もありまし

た。確かにそうだというご意見でしたが、これについては国の計画

やルールでこのような記載になっているという回答を致しまし

た。

会長

子育て支援課長

会議録

4

会長

委員（全員）

会長

会長

事務局

ほかに、ご質問、ご意見がないようですので、訂正部分を訂正し

て、第２期の計画として決定してもよろしいでしょうか。

異議なし。

それでは、委員全員の皆さんから承認をいただいたということ

で第２期計画を決定したいと思います。

（２）その他については、事務局から何かありますか。

（２）その他については事務局からはございません。

会長

事務局

副町長

会長

５．その他については事務局から何かありますか。

令和２年度は年２回の会議を予定しています。時期は未定です

が、保育園のあり方の検討については第１回目を予定したい。行財

政審議会が主になって、園の老朽化等の問題については議論をし

ていただく予定となっています。２回目例年２月に行っている第

２期計画の１年目の報告を予定しています。

補足するが、行財政審議会は町の行財政について審議を行う会

です。園のあり方については、行財政審議会だけの意見で決めるの

ではなく、子ども・子育て会議の意見も聴きながら決めていくこと

になります。子どもたちをどうやって育てていけばいいのかとい

う議論はこの子ども・子育て会議の中でしていかないといけない

と思っています。

保育園をどうするのか、老朽化の議論だけでなく、どのようにす

ることが南部町の子どもにとってよいのかということを総論とし

て意見を出さないといけない。１回で終わるような議論にならな

いかもしれません。南部町の子どもが健やかに育つにはどうした

らよいか、また議論を行っていきましょう。

子育て支援課長 ６ 閉会